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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá experimentálním vyšetřením smykové pev-
nosti lepeného spoje kompozitu v závislosti na struktuře povrchu. Struktura
povrchu byla ovlivněna výrobním procesem kompozitního materiálu. V práci
je detailní popis výroby daných vzorků, včetně popisu použité technologie
prosycování výztuže. Dále práce obsahuje vyšetření kohezivních vlastností
použitého lepidla pomocí módů porušení, mód I a mód II.

Abstract
This bachelor thesis is focused on experimental investigation of shear strength
of adhesive joint of the composite material depending on surface structure,
which was influenced by manufacturing process of the composite material.
The thesis contains detailed description of manufacturing process of the given
samples including description of used reinforcement impregnation technology.
Furthemore, the thesis contains examination of cohesive properties of the
used adhesive using failure modes, mode I and mode II.
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Seznam označení

Označení Popis Jednotky

2h0 tloušťka ENF vzorku měřena na lepené části [mm]
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mezinárodní standardizační organizace
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ČSN české technické normy
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určení lomové houževnatosti módu I
DP490 Scotch-WeldTMLepidlo EPXTMDP490
EN evropské normy
ENF zkušební metoda End-Notched Flexure pro ur-

čení lomové houževnatosti módu II
GI kritická energie pro mód porušení I [J.m-2]
GI aritmetický průměr GI [J.m-2]
GII kritická energie pro mód porušení II [J.m-2]
GII aritmetický průměr GII [J.m-2]
H označení hrubé strany zkušebního vzorku
h tlouštka DCB vzorku měřena ve střední části [mm]
hlep tloušťka lepidla [mm]
L polovina rozpětí mezi podporami [mm]
l0 počáteční měřená délka [mm]
lj počáteční vzdálenost čelistí stroje [mm]
Lmat1 délka materiálu 1 [mm]
Lmat2 délka materiálu 2 [mm]

Lt délka zkušebního ENF, DCB vzorku [mm]
MKP Metoda Konečných Prvků
P kritická hodnota síly při porušení [N]
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1 Úvod
V poslední době bylo možné zaznamenat velký rozvoj polymerních kompo-
zitů. Zejména díky jejich vlastnostem, které se neustále zlepšují. Velký po-
díl na vylepšených vlastnostech mají výrobní technologie celého kompozitu.
Příkladem jsou technologie prosycování výztuže, které znatelně snižují po-
díl matrice a zvyšují podíl nosné výztuže. U samotných složek kompozitů
dochází ke stálému vývoji a obměně materiálů.

Kompozitem obecně chápeme materiál složený alespoň ze dvou odliš-
ných složek, které mají rozdílné mechanické a chemické vlastnosti. Takto
definovaný kompozit obsahuje velké množství materiálů od dřeva po vlákny
vyztužené polymery. Kompozity již dokáží překonat konvenční materiály v
některých oblastech, jako je váha, tuhost, pevnost, cena a další. Z toho dů-
vodu se setkáváme stále s častějším použitím kompozitů na úkor konvenčních
materiálů. Dalším důvodem je stále větší znalost materiálových vlastností a
schopnost správného návrhu konstrukce.

Predikce porušení polymerních kompozitů je důležitým prvkem při na-
vrhování optimálních konstrukcí s úsporou hmotnosti a ceny. Použití kom-
pozitů v takové míře by bez predikce nebylo možné. Pro navrhování takové
konstrukce je také důležité predikovat porušení spoje, který bývá slabší částí
konstrukce. Stále častěji jsou využívány spoje lepené, jejich vlastnosti jsou
popsány v kapitole lepené spoje. Pro takovou predikci lepeného spoje, je
nutné znát kohezivní vlastnosti lepidla. Toto šetření je uvedeno v této práci.

Jak se stále zlepšují vlastnosti kompozitů, stává se radikálním problémem
pevnost samotného spoje, který zaostává za pevností zbytku konstrukce. V
mnoha oblastech je preferovanou možností spojení kompozitů, lepení. Le-
pený spoj nenarušuje pevnost materiálu a zároveň nezvyšuje znatelně hmot-
nost celé konstrukce a zachovává geometrii. Pro vytvoření lepeného spoje s
požadovanou pevností je nutné správně zvolit lepidlo, které bude dobře spo-
lupůsobit s daným materiálem. Dále je třeba správně upravit lepený povrch.
Povrch je možné upravit různými způsoby, v závislosti na vlastnostech le-
peného materiálu a vlastnostech samotného lepidla. První úprava povrchu
při výrobě nastává při obtisku formy, nebo odtrhávací tkaniny. Rozdílem v
smykové pevnosti těchto dvou povrchů se zabývá tato práce.

Pro takové šetření je nutné vyrobit desku s danými vlastnostmi. V práci
je uveden detailní popis výroby desky s použitím technologie prosycování
VAP R©. Tato technologie byla popsána v samostatné podkapitole VAP R©.
Úpravou skladby vrstev oproti tradiční VAP R© technologii bylo docíleno roz-
dílné struktury povrchu, která byla nutná pro vyšetření vlivu struktury na
smykové pevnosti.
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2 Lepené spoje
Lepený spoj se tradičně skládá ze dvou lepených složek (adherendů) stejného
nebo různého materiálu, které jsou slepeny vrstvou lepidla. Lepené spoje jsou
dále porovnávány se spoji mechanickými z důvodu dobré znalosti vlastností
mechanických spojů. Výhody lepených spojů oproti spojům mechanickým
je možné vypsat následovně: Rovnoměrné rozložení napětí po větší lepené
ploše. Absence poškození materiálu např. vrtáním, kde vzniká slabé místo
ve struktuře. Pokud se vrtá do kompozitu je dále nebezpečí delaminace. U
lepených spojů nevznikají tepelná pnutí mezi spojovanými částmi, jako je
tomu např. u svarových spojů. Při navrhování lepeného spoje s různými
materiály adherendu lze počítat s tepelným pnutím a použitím pružného
lepidla. Malá vrstva lepidla nepřesahující hlep “ 0, 5 mm, která se v obecných
případech používá pro dobré mechanické vlastnosti zaručuje zanedbatelnou
kladnou změnu hmotnosti a průřezu. Lepené spoje lze uplatnit v chemicky
agresivním prostředí z důvodu vysoké chemické odolnosti a těsnosti spoje.
Lepené spoje se vyznačují dobrými tlumícími účinky a vyšší odolností vůči
únavě materiálu. [14]

Nevýhodou lepených spojů je náročnost na správnou přípravu a techno-
logický proces lepení, který je náchylný na chybu. Malá chyba v přípravě
má výrazný dopad na kvalitu a únosnost spoje. Lepené spoje jsou nerozebí-
ratelné, případná úprava nebo oprava není možná. Špatné provedení vede k
nepoužitelnosti výrobku. Lepené spoje mají vůči mechanickým spojům horší
tepelnou odolnost. Nespecializovaná lepidla mají přibližnou teplotní odolnost
do 100 ˝C, kde překročení této hranice vede k rychlému snížení únosnosti. [13]

2.1 Princip lepeného spoje

Celková pevnost lepeného spoje závisí na adhezi, kohezi (obr. 1) a smáčenli-
vosti lepeného povrchu lepidlem.

Adhezí rozumíme přilnavovst lepidla k lepenému povrchu, kde síla adheze
závisí na chemických a fyzikálních silách mezi adherendem a lepidlem. Adhezi
rozdělujeme na mechanickou, chemickou, adsorpční a difuzní. [12]

Mechanická adheze vzniká po zatečení lepidla do trhlin, pórů a dutin lepe-
ného povrchu, které zvyšují lepenou plochu a po zatuhnutí lepidla se lepidlo
v dutinách zaklíní tzv. patentkový efekt [12]. Mechanická adheze je ovlivněna
strukturou plochy, která je tvořena při výrobě nebo pozdější úpravě.

Chemická adheze závisí na vytvoření kovalentních vazeb mezi adheren-
dem a lepidlem. Tato adheze lze uplatnit pouze u materiálů s reaktivním
povrchem, nebo chemickou úpravou.

Adsorpční adheze vychází z Van der Waalsových přitažlivých sil (působení
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Obrázek 1: Kontakt lepidla s lepeným povrchem [14]

mezimolekulárních sil na styčných plochách). Tyto síly působí na podstatně
nížší vzdálenost než je hloubka trhlin a dutin ve struktuře povrchu, proto
je potřeba dutiny co nejvíce vyplnit lepidlem. Musí být zajištěné co největší
smáčení povrchu adherendu. [9]

U difuzní adheze materiály mezi sebou mohou pronikat (difundovat). Di-
fuzní adheze je uplatňována hlavně u polymerů.

Kohezí rozumíme souhrn soudržných sil, které jednotlivé vrstvy lepidla

[…]

CH_3
CH_4 13,56
CH_5 11,25
CH_6 11,02
CH_7 13,25
CH_8 13,91
CH_9 13,87
CH_10 14,08

Označení τHH
[MPa]

HH_1 11,39
HH_2 14,40
HH_3 9,62
HH_4 11,50
HH_5
HH_6 14,78
HH_7
HH_8 13,11
HH_9
HH_10 11,34
HH_11 12,76

Vyhodnocení tahové zkoušky všech platných vzorků bylo vyjádřeno v ta-
bulce 13. Kde Pimax je maximální dosažená hodnota kritické síly v sadě, Pi
je aritmetický průměr kritických sil vzorků v sadě, τimax maximální hodnota
smykové pevnosti v sadě, τi je aritmetický průměr maximálních smykových
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pevností vzorků v sadě, vτ i je variační koeficient maximálních smykových
pevností všech platných vzorků v jednotlivých sadách.

Tabulka 13: Vyhodnocení tahové zkoušky

Označení
sady

Pimax Pi τimax τi vτ i
[N] [N] [MPa] [MPa] [%]

CC 4791,9 4356,4 14,8 13,4 5,9
CH 4666,0 4266,2 15,1 12,8 13,5
HH 4729,0 3939,5 14,8 12,4 13,1

Při tahové zkoušce sady CH bylo pozorováno kohezivní porušení v adhe-
rendu na sedmi vzorcích na straně C z celkového počtu 9 platných vzorků.
Pokud by měření bylo prováděno pouze na sadě CH, vyplývala by větší únos-
nost vzorků s povrchem H. Přidá-li se do vyhodnocení sada CC a HH je
možné pozorovat větší naměřenou průměrnou smykovou pevnost τi v sadě
CC. Tento fakt mohl být způsoben menším rozptylem vτ i než u ostatních
sad. Velký rozptyl u sad HH mohl být způsoben samotným povrchem strany
H, která kvůli odtrhávací tkanině má nepravidelnou drsnost po celé straně
desky. Nepravidelná drsnost mohla zapříčinit různé rozlití lepidla na každém
ze vzorků. Jelikož byl dodržován stejný postup lepení sady HH jako u sady
CC, která byla lepena v první vlně, mohlo být množství naneseného lepidla
nedostatečné pro vzorky s nepravidelnou hrubou strukturou.

Na obrázku 31 jsou zobrazeny tři typy porušených vzorků, které byly
pozorovány při experimentu. Vzorky se liší různými naměřenými silami při
porušení.

První pozorovaný typ porušených vzorků je na obrázku 31a, tyto vzorky
byly vyřazeny z vyhodnocení. U vzorku HH_9 je vidět velká část neslepené
plochy. Takovéto vzorky měli výrazně jinou směrnici křivky při zatěžování, z
tohoto důvodu byly vyřazeny z vyhodnocení. Jako u všech ostatních vzorků
i zde bylo pozorováno kohezivní porušení v adherendu, navíc bylo okrajově
pozorováno kohezivní porušení v lepidle.

Druhý pozorovaný typ porušených vzorků je na obrázku 31b, u těchto
vzorků bylo pozorováno neslepení vzorku na malé ploše. U vzorku HH_1
byly naměřeny nižší hodnoty síly při porušení, z tohoto důvodu byl přezkou-
mán spoj. Jak je vidět na 31 (b) spoj nebyl slepen po celé ploše. Proto bylo
nutné přepočítat smykovou pevnost na reálně zatěžovanou plochu. Přepočí-
tání plochy bylo provedeno pouze na vzorku HH_1. Jinde nebylo možné
pozorovat nenalepenou plochu bez odebrání odtrhlé vrstvy od části vzorku,
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tento proces by znemožnil rozlišit nenalepenou plochu od kohezivního poru-
šení v lepidle.

Třetí pozorovaný typ porušených vzorků je na obrázku 31c, tyto vzorky
byly brány jako modelové příklady bez viditelných vad. Na vzorku HH_8
bylo pozorováno kohezivní porušení v adherendu na obou částech vzorku.

HH_9 HH_1 HH_8

(a) (b) (c)

tHH_9 = 7,88 MPa tHH_1 = 11,39 MPa tHH_8 = 13,11 MPa

Obrázek 31: Porušené vzorky
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6 Závěr
Tato práce se zabývá vlivem struktury povrchu lepených kompozitů na jejich
smykovou pevnost. Struktura povrchu byla ovlivněna technologií výroby. V
první kapitole byla popsána teoretická část lepených spojů a teorie lepeného
procesu.

V práci byl dále popsán způsob vyšetření kohezivních vlastností pro pre-
dikci porušení v MKP. Pro identifikaci bylo potřeba vyrobit zkušební vzorky,
které byly pro svojí dostupnost vyrobeny z materiálu prepreg. Kohezivní
vlastnosti byly zjištěny pomocí módů porušení, mód I a mód II. Pro mód I
byly získány výsledky s variačním koeficientem 27%, pro mód II byly získány
výsledky s variačním koeficientem 7%.

Dále byla stanovena smyková pevnost pro kombinace vzorků s různou
strukturou povrchu. Pro vyšetření bylo nutno vyrobit zkušební vzorky v sou-
ladu s normami uvedených v kapitole. Vlastní experiment byl proveden jako
tahová zkouška vzorků. Z této zkoušky byly vyhodnoceny maximální síly ze
kterých byla následně vypočteny smykové pevnosti vzorků.

Z části experimentu nebyl zjištěn vliv mezi strukturou povrchu ovlivněnou
technologií výroby a smykovou pevností. V experimentu byl pozorován vliv
struktury na kohezivním porušení, které se dělo převážně na jedné struktuře.
Dále nebylo zaznamenáno zvýšení adhezivní síly mezi lepidlem a adherendem.
Adhezivní síly lepidla k adherendu byly ve všech případech vyšší než byly
kohezivní síly v adherendu. Z toho důvodu došlo ke kohezivnímu porušení v
adherendu.
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