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K posouzení byla předložena bakalářská práce Lukáše Horáka vypracovaná na

Fakultě aplikovaných věd Západočeské univerzity v Plzni. Práce obsahuje 32 stran

textu, 31 obrázků, 13 tabulky a je členěna do 6 kapitol.

Práce je zaměřena na analýzu vlivu struktury povrchu lepených kompozitů na jejich

smykovou pevnost. V úvodu se autor věnuje motivaci a popisuje cíle bakalářské práce.

V druhé kapitole popisuje princip lepeného spoje. Následující kapitola se zabývá

experimentálním vyšetřením kohezivních vlastností lepeného spoje. Velmi přínosnou

hodnotím kapitolu 4, kde student podrobně popsal výrobní proces kompozitních dílů

pomocí technologie VAP. Tato kapitola bude jistě v budoucnu sloužit jako návod pro

výrobu dílů v autoklávu na našem pracovišti. Z vyrobené desky pak vznikly vzorky

s různou strukturou povrchu pro stanovení smykových vlastností lepených spojů.

Smykovou pevnost stanovoval student experimentálně a vše potřebné popsal a

zhodnotil v kapitole 5. Šestou kapitolou je závěr.

Autor touto prací prokázal schopnost samostatné práce. Zvládl pod vedením

technického pracovníka výrobu kompozitní desky, z níž pak vytvořil zkušební vzorky.

Prokázal schopnost provést a vyhodnotit experimentální měření. K vyhodnocení použil

vlastní skripty v programovacím jazyce Python

Student splnil všechny body zadání bakalářské práce. Na základě toho a výše

uvedeného doporučuji práci Lukáše Horáka k obhajobě a hodnotím ji známkou

„výborně“.

V Plzni dne 20.7. 2020 Ing. Jan Krystek, Ph.D.